
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 30.12.2019 № 996 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении муниципальной  
программы Парфинского муници-
пального района «Развитие куль-
туры Парфинского муниципально-
го района на 2020-2025 годы» 

 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, Парфинского городского поселения их формирования, реализа-

ции и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 и в целях реа-

лизации приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу Парфинского муниципально-

го района «Развитие культуры Парфинского муниципального района на 2020-

2025 годы».  

2. Считать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального района: 

от 19.11.2015 № 648 «Об утверждении муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие культуры Парфинского 

муниципального района на 2016-2021 годы»;   

от 12.02.2016 № 89 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 16.06.2016 № 446 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  



от 19.07.2016 № 559 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 21.09.2016 № 720 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 24.01.2017 № 21 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»; 

от 09.03.2017 № 123 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 10.04.2017 № 204 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»; 

от 05.05.2017 № 290 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 08.06.2017 № 380 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 30.06.2017 № 452 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 25.08.2017 № 609 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 27.09.2017 № 712 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 29.12.2017 № 1138 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 10.04.2018 № 418 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 27.06.2018 № 645 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 28.12.2018 № 1329 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 05.03.2019 № 177 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  



от 24.07.2019 № 552 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»;  

от 14.10.2019 № 749 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Парфинского муниципального района «Развитие культуры 

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

 постановлением Администрации  

муниципального района 

от 30.12.2019 № 996 

 
Муниципальная программа  

Парфинского муниципального района 
 «Развитие культуры Парфинского муниципального района  

на 2020-2025 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел культуры и архивного дела Админи-
страции муниципального района (далее – 
Отдел). 

Соисполнители муниципаль-
ной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» Парфинско-
го муниципального района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, мето-
дического и технического обслуживания 
учреждений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУ 
«ЦФМТО»). 

Цели муниципальной про-
граммы 

1. Развитие культурного потенциала в Пар-
финском муниципальном районе. 
2. Создание условий для обеспечения ком-
плексной безопасности учреждений куль-
туры и дополнительного образования детей. 

Задачи муниципальной про-
граммы 

Обеспечение прав граждан на равный дос-
туп к культурным ценностям и участию в 
культурной жизни, создание условий для 
развития и реализации творческого потен-
циала каждой личности. 

Подпрограммы муниципаль-
ной программы* 

1. «Культура Парфинского муниципального 
района»; 
2. «Безопасность учреждений культуры и 
учреждений дополнительного образования 
детей в сфере культуры Парфинского му-



ниципального района». 
Сроки реализации муници-
пальной программы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы с разбивкой по го-
дам реализации  

Объемы финансирования за счет всех ис-
точников 266731,896 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации: 
2020 год – 66043,896 тыс. руб.; 
2021 год – 40137,6  тыс. руб. 
2022 год – 40137,6  тыс. руб. 
2023 год – 40137,6  тыс. руб. 
2024 год – 40137,6  тыс. руб. 
2025 год – 40137,6  тыс. руб. 
 
Из них: 
бюджет муниципального района – 
261346,896 тыс. руб. в том числе: 
2020 год – 60658,896 тыс. руб.; 
2021 год – 40137,6  тыс. руб.. 
2022 год – 40137,6  тыс. руб. 
2023 год – 40137,6  тыс. руб. 
2024 год – 40137,6  тыс. руб. 
2025 год – 40137,6  тыс. руб. 
 
Областной бюджет – 5385 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 
2020 год – 5385  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб.. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 
2020 год – 0,0  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб.. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации муниципаль-
ной программы 

1. Увеличение доли объектов культурного 
наследия, находящихся в удовлетворитель-
ном состоянии, в общем количестве объек-
тов культурного наследия федерального, 
регионального и местного (муниципально-
го) значения в 2025 году до 95,0%; 
2. Увеличение уровня удовлетворенности 
граждан, проживающих в Парфинском му-
ниципальном районе, качеством предостав-
ления муниципальных услуг в сфере куль-
туры в 2025 году до 72%; 



3. Сохранение к 2025 году числа пользова-
телей библиотек на 1000 человек населе-
ния, не менее 540 ед.; 
4. Увеличение удельного веса учащихся 
общеобразовательных учреждений, зани-
мающихся в учреждениях дополнительного 
образования детей в сфере культуры в 2025 
году до 17,1%; 
5. Увеличение количества посетителей объ-
ектов экскурсионного показа в 2025 году до 
1520 человек; 
6. Увеличение количества посетителей 
культурных мероприятий к 2025 году до 
424 человек; 
7. Ежегодное участие творческих коллекти-
вов и исполнителей, задействованных в 
реализации творческих проектов, не менее 
6 ед.; 
8. Увеличение количества  посетителей ме-
ждународных и межрегиональных культур-
но-просветительских мероприятий в 2025 
году до 2100 человек; 
9. Ежегодное проведение межрегиональных 
творческих проектов, не менее 1 ед.; 
10. Увеличение количества посещений 
культурно-массовых мероприятий молоде-
жью от 15 до 24 лет в 2025 году до 15670 
человек; 
11. Увеличение количества участников 
творческих мероприятий регионального, 
всероссийского и международного уровней 
из числа учащихся учреждений дополни-
тельного образования в сфере культуры в 
2025 году до 19 человек; 
12. Увеличение количества кинопоказов в 
2025 году до 364; 
13. Увеличение количества посещений ки-
носеансов национальных фильмов в 2025 
году до 940; 
14. Участие в областных мероприятиях, на-
правленных на продвижение местных 
брендов, не менее 5ед. в год; 
15. Увеличение количества экскурсантов, 
посетивших местные турмаршруты в 2025 
году до 2049 человек; 
16. Участие в областных, международных и 
всероссийских культурных мероприятиях, в 
том числе творческих акциях, ремесленных 
ярмарках, не менее 6; 
17. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования оснащенных первич-



ными средствами пожаротушения на 100 %; 
18. Доля учреждений, проводящих огнеза-
щитную обработку огнезащитным составом 
100%; 
19. Обеспечение обслуживания систем по-
жарной сигнализации в 100% учреждений; 
20. Увеличение доли учреждений культуры 
и дополнительного образования, проводя-
щих специальную оценку рабочих мест до 
100%; 
21. Доля учреждений прошедших промывку 
и опрессовку внутренних систем отопления 
до 100%; 
22. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования с установленной тре-
вожной сигнализацией (кнопками экстрен-
ного вызова полиции), и ее обслуживание, 
не менее 70%.  

 
Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района» 
муниципальной программы Парфинского муниципального района  

«Развитие культуры Парфинского муниципального района  
на 2020-2025 годы» 

 
Паспорт подпрограммы  

 
Исполнители муниципальной 
подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» Парфинско-
го муниципального района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, мето-
дического и технического обслуживания 
учреждений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУ 
«ЦФМТО»). 

Задачи подпрограммы 1. Сохранение объектов культурного насле-
дия, находящихся в собственности Парфин-
ского муниципального района. 
2. Обеспечение прав граждан на равный 
доступ к культурным ценностям и участию 
в культурной жизни, создание условий для 



развития и реализации творческого потен-
циала каждой личности. 
3. Развитие художественного образования, 
сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и при-
влекательности профессии работника куль-
туры. 
4. Выявление перспективных направлений 
туризма для данной местности, разработка 
мероприятий по их развитию. 

Сроки реализации подпро-
граммы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализа-
ции 

Объемы финансирования за счет всех ис-
точников 266088,596 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации: 
2020 год – 65400,596 тыс. руб.; 
2021 год – 40137,6  тыс. руб. 
2022 год – 40137,6  тыс. руб. 
2023 год – 40137,6  тыс. руб. 
2024 год – 40137,6  тыс. руб. 
2025 год – 40137,6  тыс. руб. 
 
Из них: 
бюджет муниципального района – 260825,6 
тыс. руб. в том числе: 
2020 год – 60015,596 тыс. руб.; 
2021 год – 40137,6  тыс. руб. 
2022 год – 40137,6  тыс. руб. 
2023 год – 40137,6  тыс. руб. 
2024 год – 40137,6  тыс. руб. 
2025 год – 40137,6  тыс. руб. 
 
Областной бюджет 5385,0 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 
2020 год – 5385,0 тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб.. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 
2020 год – 0,0  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб.. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации подпрограм-

1. Увеличение доли объектов культурного 
наследия, находящихся в удовлетворитель-



мы ном состоянии, в общем количестве объек-
тов культурного наследия федерального, 
регионального и местного (муниципально-
го) значения в 2025 году до 95,0%; 
2. Увеличение уровня удовлетворенности 
граждан, проживающих в Парфинском му-
ниципальном районе, качеством предостав-
ления муниципальных услуг в сфере куль-
туры в 2025 году до 72%; 
3. Сохранение к 2025 году числа пользова-
телей библиотек на 1000 человек населения 
не менее 540 ед.; 
4. Увеличение удельного веса учащихся 
общеобразовательных учреждений, зани-
мающихся в учреждениях дополнительного 
образования детей в сфере культуры в 2025 
году до 17,1%; 
5. Увеличение количества посетителей объ-
ектов экскурсионного показа в 2025 году  
до 1520 в год. 

 
Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений до-
полнительного образования детей в сфере культуры Парфинского му-

ниципального района» муниципальной программы Парфинского муни-
ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 

района на 2020-2025 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Парфинского муници-
пального района (далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» Парфинско-
го муниципального района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр финансово-экономического, мето-
дического и технического обслуживания 
учреждений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУ 
«ЦФМТО»); 



Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня пожарной безопасно-
сти. 
2. Повышение уровня антитеррористиче-
ской и антикриминальной безопасности. 
3. Повышение уровня безопасности труда.  
4. Снижение риска возникновения аварий-
ных ситуаций 

Сроки реализации подпро-
граммы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализа-
ции  

Объемы финансирования за счет всех ис-
точников 643,3 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации: 
2020 год – 643,3  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
 
Из них: 
бюджет муниципального района -643,3 тыс. 
руб. в том числе: 
2020 год – 643,3  тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб. 
2022 год – 0,0  тыс. руб. 
2023 год – 0,0  тыс. руб. 
2024 год – 0,0  тыс. руб. 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации подпрограм-
мы 

1. Доля учреждений культуры и дополни-
тельного образования оснащенных первич-
ными средствами пожаротушения до 100 %; 
2. Доля учреждений, проводящих огнеза-
щитную обработку огнезащитным составом 
100%; 
3. Обеспечение обслуживания систем по-
жарной сигнализации в 100% учреждений; 
4. Увеличение доли учреждений культуры и 
дополнительного образования, проводящих 
специальную оценку рабочих мест до 
100%; 
5. Доля учреждений прошедших промывку 
и опрессовку внутренних систем отопления 
до 100%. 

 

I. Характеристика текущего состояния отрасли «Культура»  

в Парфинском муниципальном районе, приоритеты и цели 

 муниципальной политики в сфере культура 

 

Приоритеты муниципальной политики Парфинского района в сфере 

культуры определены Стратегией социально-экономического развития 



Парфинского муниципального района до 2026 года.  

Культурное наследие Парфинского муниципального района, в том 

числе недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть 

культурного достояния, как района, так и Новгородской области, Российской 

Федерации в целом. Объекты культурного наследия являются основным 

живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением 

древних традиций и представляют собой важнейший фактор сохранения 

российской культурной самобытности, формирования общественного 

сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы 

государственной и общественной жизни, гармоничного развития личности, 

повышения привлекательности района как культурного и туристского центра 

Северо - Запада Российской Федерации. 

На территории Парфинского района находится 79 памятников истории 

и культуры, из них: 2 объекта культурного наследия федерального значения, 

37 объектов культурного наследия регионального значения, 40 объектов 

историко-культурного наследия муниципального значения.  

В настоящее время в области сохранения объектов культурного 

наследия выделяется основная проблема - критическое состояние многих 

памятников, связанное с высокой степенью амортизации. 

Большое значение для сферы культуры района имеет деятельность, 

связанная с сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта 

работа осуществляется на базе 11 культурно-досуговых учреждений, из них 7 

домов культуры, 2 клуба, 2 специализированных учреждения: Дома ремесел 

и фольклора. 

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 

самовыражении является художественная самодеятельность - непрофессио-

нальное художественное творчество в области изобразительного и декора-

тивно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и дру-

гих видах народного творчества. 

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества является создание творческих кол-

лективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 

музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искус-

ства, изобразительного искусства. 

На территории района функционирует 66 коллективов самодеятельного 

народного творчества, из них за высокое исполнительское мастерство, высо-

кохудожественный уровень репертуара и вклад в просветительскую и обще-

ственную деятельность присвоено звание «Народный («образцовый») само-

деятельный коллектив» 11 коллективам, что составляет 16,7 % от общего 

числа культурно-досуговых формирований в учреждениях культуры района. 

В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества 

в районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с отсутствием 

профессионально подготовленных руководителей с профильным образова-

нием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции. По-



прежнему актуальна проблема обновления и пополнения художественного 

репертуара коллективов.  

В районе функционируют 4 учреждения со статусом юридического ли-

ца и 23 филиала, из них 11 культурно-досуговых учреждений, 11 библиотек, 

1 детская школа искусств и 1 филиал п. Пола, центр финансово-

экономического, методического и технического обслуживания. 

Проведенный в 2018 году анализ соответствия обеспеченности учреж-

дений культуры от нормативной потребности показал, что количество учре-

ждений культурно-досугового типа в районе составляет 187,5 % от установ-

ленных Правительством Российской Федерации нормативов (в 2019 году 

данный показатель - 137,5%. Снижение показателя связано с закрытием 3 

Народных домов и 1 Дома молодежи). Обеспеченность учреждениями биб-

лиотечной системы составляет 137,5%.  

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореализа-

ции в наших учреждениях осуществляют свою деятельность 104 клубных 

объединения разной направленности, в которых занимались 1608 человек. На 

учреждения культуры всегда была возложена большая ответственность за ор-

ганизацию содержательного и полезного досуга различных категорий насе-

ления, прежде всего детей и молодежи, поскольку грамотно организованный 

досуг – основной элемент профилактической работы среди несовершенно-

летних. Для детей и подростков работает 63 клубных формирований различ-

ной направленности, что составляет 60,0 % от общего количества с числом 

участников 1103 человека. 

Важно отметить, что 96,1 % участников клубных формирований в рай-

оне занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги 

учреждений сегодня являются одной из главных составляющих бюджета уч-

реждений. На первое место, в данном случае, ставится социальная ответст-

венность учреждений культуры в вопросах организации досуга населения и 

прежде всего, детей и молодежи. 

Основными проблемами культуры на территории района является не-

соответствие материально-технического обеспечения сельских учреждений 

культуры современным требованиям. 

Одной из форм проведения досуга населения на территории района яв-

ляется кинопоказ. В 2018 году кинопоказ осуществлялся на киноустановках в 

6 учреждениях культуры, в том числе в 5 учреждениях находящихся в сель-

ской местности. За 2018 год было осуществлено 305 кинопоказов, их посети-

ло 4446 зрителей. В 2018 году в Парфинском культурно-досуговом центре 

обновлен кинозал в рамках программы поддержки переоборудования кино-

залов на конкурсной основе Министерства культуры Российской Федерации 

и «Фонда кино». 

Одним из основных направлений сферы культуры является организа-

ция библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Население района обслуживает 11 библиотек и 35 пунктов внестацио-

нарного обслуживания.  



Количество зарегистрированных пользователей общедоступных биб-

лиотек, за последние 3 года, остается стабильным. На 01.01.2019 пользовате-

лями муниципальных библиотек являются 7328 человек. Процент охвата на-

селения библиотечным обслуживанием составляет 58,0 %. Размер совокуп-

ного книжного фонда муниципальных библиотек на 01.01.2019 составил око-

ло 102496 единиц хранения (книг: 91370 экз., журналов 11105 экз. и эл. изда-

ния 21 ед.). За 2018 год в муниципальные библиотеки поступило 1950 экзем-

пляров книг. В расчете на 1000 жителей количество экземпляров составило 

154,3, что крайне недостаточно в сравнении с установленным распоряжением 

Правительства РФ нормативом – 250 книг на 1000 жителей. На 01.01.2019 

100% библиотек района подключены к сети Интернет, из них одна библиоте-

ка имеет две точки доступа для пользователей библиотек. Это стало возмож-

но благодаря субсидии из федерального бюджета на подключение библиотек 

к Интернету.  

Информационные технологии, ставшие доступными для библиотек, 

используются для предоставления дополнительных услуг населению.  

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в биб-

лиотечном деле: недостаточный уровень поступления новых документов (пе-

риодических изданий и книг) в фонды библиотек, отсутствие в библиотеках 

специального транспорта для организации внестационарного обслуживания 

населения отдаленных и малонаселенных территорий, нет средств на приоб-

ретение автоматизированной информационно-библиотечной системы 

(АИБС) «ИРБИС» для создания веб-портала МБУК «МЦБС». Внедрение ин-

формационных технологий создаст широкий спектр электронных сервисов: 

перевод в электронный вид каталога библиотек района, ведение баз данных 

для пользователей, комплектование и хранение фондов, а также автоматизи-

рованную книговыдачу. 

В районе работают 2 детские школы искусств: в п. Парфино и филиал в 

п. Пола. Стабильность контингента на протяжении многих лет свидетельст-

вует о востребованности школы искусств, и это является одним из главных 

критериев оценки деятельности учреждения дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства.  

Одним из направлений сферы культуры района является музейная дея-

тельность. На территории района работает одна музейная комната, располо-

женная в здании КДЦ п.Парфино.  

На конец 2018 года доля муниципальных учреждений культуры, здания 

которых требуют капитального ремонта составляет 18,2 % (из 22 зданий тре-

буется капитальный ремонт в 4).   

В рамках муниципальной программы на проведение капитальных и те-

кущих ремонтов в 2018 году израсходовано 1996,8 тыс.руб. Планируется за-

вершение строительства Федорковского ДК. 

Учреждения культурно - досугового типа постоянно испытывают про-

блемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-

технического оборудования, костюмов для коллективов художественной са-

модеятельности. Детская школа искусств испытывает серьезные трудности с 



обновлением музыкальных инструментов, оборудованием и материалами. 

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В то же время в 2018 

году, в рамках муниципальной программы, на модернизацию оборудования 

учреждений израсходовано 1586,3 тыс.руб.  

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района до 2026 года, сфера туризма признана 

одной из приоритетных отраслей развития Парфинского муниципального 

района.  

Занимая выгодное положение на Северо-Западе России, район является 

одной из наиболее привлекательных территорий с точки зрения развития ту-

ризма, благодаря богатому культурному наследию в сочетании с природны-

ми ресурсами. 

Вместе с тем, несмотря на высокий туристский потенциал района, су-

ществует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории рай-

она: 

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

низкий уровень известности туристского бренда района. 

В структуре туристского потока района преобладают краткосрочные 

однодневные поездки с экскурсионными целями. Это приводит к тому, что 

туристы, уже один раз осмотревшие объекты культурного наследия, готовы 

снова сюда приехать только за новыми впечатлениями. 

Таким образом, в ближайшей перспективе района для выхода на каче-

ственно новый уровень в сфере туризма, необходимо развивать индустрию 

впечатлений и рекреационного отдыха, что необратимо повлечет за собой 

развитие сферы гостеприимства.  

Ключевыми задачами на среднесрочную перспективу будут являться: 

продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, 

поддержка молодежных движений и инициатив в сфере культуры; 

обеспечение учреждений культуры и дополнительного образования 

детей необходимыми инструментами, оборудованием и материалами; 

организация мероприятий, направленных на повышение интереса к 

чтению книг, популяризацию русского языка и литературы; 

участие в мероприятиях, направленных на повышение интереса и 

сохранение народных художественных промыслов и ремесел; 

сохранение культурного наследия района; 

продвижение имиджа района как культурно-исторического центра; 

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала каждой личности; 

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-

стижности и привлекательности профессии работника культуры; 

развитие художественного образования; 

укрепление единого культурного и информационного пространства на 

территории района; 



повышение узнаваемости Парфинского туристского продукта на внут-

реннем туристском рынке; 

развитие событийного, активного и других видов туризма; 

содействие развитию туристской инфраструктуры в районе. 

Достижение указанных задач будут обеспечивать 2 проектные инициа-

тивы: «Культурное поколение» и «Наследие и современность». 

Проектная инициатива «Культурное поколение» направлена на созда-

ние новых культурных проектов в театральном, музейном, библиотечном де-

ле и культурно-досуговом направлении, увеличение на 20% количества уча-

стников творческих мероприятий регионального, всероссийского, междуна-

родных уровней из числа обучающихся учреждений дополнительного обра-

зования и учреждений в сфере культуры с 16 человек в 2018 году, до 19 че-

ловек к 2025 году и включает в себя региональные проекты «Подготовка 

кадров» и «Талантливая молодежь». 

Проектная инициатива «Наследие и современность» направлена на со-

хранение, эффективное использование и популяризацию историко-

культурного потенциала региона и обеспечение условий для увеличения чис-

ла посетителей культурных мероприятий, входящих в Единый календарь 

культурных событий не менее чем на 20% к 2025 году, по отношению к 

уровню 2018 года и включает в себя приоритетные региональные проекты 

«Межрегиональный культурный обмен», «Цифровая культура», «Националь-

ное кино», «Единый календарь культурных событий». 

В настоящее время одним из приоритетных направлений социальной 

политики является противопожарная, техническая безопасность населения. 

В процессе трудовой и учебной деятельности работников и воспитан-

ников учреждений культуры и дополнительного образования детей их здоро-

вью и жизни могут угрожать различные вредные факторы и опасности, среди 

них пожары и другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного 

происхождения, экстремальные ситуации, связанные с проявлением терро-

ризма и другие противоправные действия против личности и имущества. 

Основные показатели, характеризующие состояние безопасности уч-

реждений культуры и дополнительного образования детей в районе: 

обеспеченность первичными средствами пожаротушения; 

обеспеченность автоматической пожарной сигнализацией и системами 

оповещения культурно-досуговых учреждений и учреждений дополнитель-

ного образования детей; 

обеспеченность учреждений культуры и дополнительного образования 

с установленной тревожной сигнализацией (кнопками экстренного вызова 

полиции) и ее облуживании; 

аттестация рабочих мест по условиям труда. 

Анализируя текущее состояние безопасности учреждений культуры и 

дополнительного образования детей в районе, определен ряд проблем для 

решения: 

для нормального функционирования необходимы средства для обслу-

живания пожарных сигнализаций; 



в учреждениях требуется плановая (по истечении срока действия) огне-

защитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огне-

опасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом; 

обеспечение дооснащения первичными средствами пожаротушения.     

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности:  

учреждения сферы культуры района имеют ограниченные возможности 

для организации охраны силами круглосуточных постов вневедомственной 

охраны из-за высоких затрат на их содержание, оснащены системами экс-

тренной связи с милицией 7 учреждений, находящиеся в зоне действия сис-

тем; требуется установка кнопок экстренного вызова в 3 зданиях. 

Для осуществления безопасного образовательного процесса необходи-

мо установить ограждение территории учреждений дополнительного образо-

вания. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут яв-

ляться приоритетными при решении названных проблем: 

создание условий для обеспечения комплексной безопасности учреж-

дений культуры и дополнительного образования детей; 

оснащение учреждений культуры и дополнительного образования де-

тей современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности. 

При формировании мероприятий программы использовались Указы и 

поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и туризма, 

решения Правительства Российской Федерации и рекомендации федераль-

ных коллегиальных органов. 

 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы с предложениями  

о мерах по их минимилизации 

 

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-

ленных в ней целей, необходимо учитывать возможные риски, которые мож-

но условно разделить на внутренние и внешние.  

Внешние риски – это явления или события, связанные с изменениями 

внешней среды, такие как: правовые, социальные, финансово-экономические. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства 

и задержкой формирования нормативно-правовой базы. Реализация данных 

рисков может привести к существенному увеличению планируемых сроков 

или изменению условий реализации мероприятий муниципальной програм-

мы. 

Социальные риски обусловлены негативной демографической ситуаци-

ей в Парфинском районе, ведущей к оттоку потенциальных потребителей ус-

луг учреждений культуры.  

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-

вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем фи-

нансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. В рамках реализации муниципальной программы риск 



снижения или отсутствия её финансирования оценивается как высокий, т.к. 

может помешать повышению качества и доступности муниципальных услуг. 

В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управ-

ления данными рисками.  

Внутренними рисками являются недостаточность материально-

технического обеспечения учреждений культуры и дефицит высококвалифи-

цированных кадров в сфере культуры, что может снизить эффективность ра-

боты учреждений культуры и качество предоставляемых услуг населению.  

Меры, направленные на снижение рисков: 

- мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве 

в сфере культуры; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

- своевременное внесение изменений в муниципальную программу. 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Отдел организует реализацию муниципальной программы и несёт от-

ветственность за её результаты и рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы отдел: 

- определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

- в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы и сроки их реализации, а также, в соответст-

вии с законодательством, в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в це-

лом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и 

оценки выполнения целевых показателей ежегодно докладываются Главе 

муниципального района до 1 апреля года, следующего за отчётным. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуще-

ствляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается отделом культуры и ар-

хивного дела Администрации муниципального района ежегодно на очеред-

ной финансовый год и плановой период. 

Отдел распоряжением Администрации муниципального района утвер-

ждает План-график муниципальной программы. 



Отдел ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муници-

пальной программы первому заместителю Главы администрации. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района информацию, необхо-

димую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы 

в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной про-

граммы. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, сле-

дующего за отчетным, представляют в отдел культуры и архивного дела Ад-

министрации муниципального района информацию, необходимую для под-

готовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района, до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет 

о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его согласова-

ние с комитетом финансов Администрации муниципального района, первым 

заместителем Главы администрации, и направляет его в управление эконо-

мического развития, сельского хозяйства и природопользования Админист-

рации муниципального района. 

 
IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы  

Парфинского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Наименование  
целевого показателя 

Ед
ин
иц
а 
из
ме
ре
ни
я 

Базо-
вое 
зна-

чение 
целе-
вого 
пока-
зате-

ля 

Значения целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Подпрограммы муниципальной программы «Культура Парфинского муници-

пального района» 
1.1. Доля объектов куль-

турного наследия нахо-
дящихся в удовлетво-
рительном состоянии, в 
общем количестве объ-
ектов культурного на-
следия федерального, 
регионального и мест-
ного (муниципального) 
значения, не менее  

% 94,9 94,9 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

1.2. Уровень удовлетворен-
ности граждан, прожи-
вающих в Парфинском 
муниципальном рай-
оне, качеством предос-

% 66 66 67 69 70 71 72 



тавления муниципаль-
ных услуг в сфере 
культуры, не менее (%) 

1.3. Число пользователей 
библиотек на 1000 че-
ловек населения, не 
менее(ед.) 

ед 540 540 540 540 540 540 540 

1.4. Удельный вес учащих-
ся общеобразователь-
ных учреждений, зани-
мающихся в учрежде-
ниях дополнительного 
образования в сфере 
культуры, не менее (%) 

% 16,9 16,9 17,0 17,0 17,0 17,0 17,1 

1.5. Количество посетите-
лей объектов экскурси-
онного показа, не менее 
(чел.) 

чел 1470 1470 1490 1498 1500 1510 1520 

1.6. Количество посетите-
лей культурных меро-
приятий, не мене (чел) 

чел 371 371 385 392 406 420 424 

1.7. Количество творческих 
коллективов и испол-
нителей, задействован-
ных в реализации твор-
ческих проектов, не 
менее (ед) 

ед 6 6 6 6 6 6 6 

1.8. Количество посетите-
лей международных и 
межрегиональных 
культурно-
просветительских ме-
роприятий, не менее 
(чел) 

чел 1875 1875 1920 1950 2025 2070 2100 

1.9. Количество проведен-
ных межрегиональных 
творческих проектов, 
не менее (ед) 

ед 1 1 1 1 1 1 1 

1.10. Количество посещений 
культурно-массовых 
мероприятий молоде-
жью от15 до 24 лет, не 
менее (чел) 

чел 13896 1389
6 

14169 14578 1512
3 

15668 15670 

1.11. Количество участников 
творческих мероприя-
тий регионального, 
всероссийского и меж-
дународного уровней 
из числа учащихся уч-
реждений дополни-
тельного образования в 
сфере культуры, не ме-
нее (чел)  

чел 17 17 17 18 18 19 19 

1.12. Количество кинопока-
зов, не менее (ед) 

ед 303 303 317 331 347 361 364 

1.13. Количество посещений 
киносеансов нацио-
нальных фильмов, не 
менее (чел) 

чел 826 826 842 859 891 932 940 

1.14. Участие в областных ед 5 5 5 5 5 5 5 



мероприятиях, направ-
ленных на продвиже-
ние местных брендов, 
не менее (ед) 

1.15. Количество экскурсан-
тов, посетивших мест-
ные турмаршруты, не 
менее (чел) 

чел 1997 1997 2017 2027 2037 2047 2049 

1.16. Участие в областных, 
международных и все-
российских культурных 
мероприятиях, в том 
числе творческих акци-
ях, ремесленных яр-
марках, не менее (ко-
личество мероприятий), 
не менее 

ед 6 6 6 6 6 6 6 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Безопасность учреждений культу-
ры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Пар-
финского муниципального района» 

2.1. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования осна-
щенных первичными 
средствами пожароту-
шения, не менее (%)  

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Доля учреждений, про-
водящих огнезащитную 
обработку огнезащит-
ным составом (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.3. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования, прово-
дящих обслуживание 
систем пожарной сиг-
нализации, не менее 
(%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.4. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования, прово-
дящих специальную 
оценку рабочих мест 
(%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.5. Доля учреждений, 
прошедших промывку 
и опрессовку внутрен-
них систем отопления 
(%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.6. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования с уста-
новленной тревожной 
сигнализацией (кноп-
ками экстренного вы-
зова полиции), и ее об-
служивание, не менее 
(%) 

% 68,7 68,7 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

 
 



V. Мероприятия муниципальной программы 
 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполни-
тель  

мероприя-
тия 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой  
показатель  
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 1. Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района» 

1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района 
1.1. Участие в подго-

товке (сборе) мате-
риалов на издание 
«Книги памяти 
жертв политиче-
ских репрессий 
Новгородской об-
ласти» 

МБУ 
«ЦФМТО» 

2020-
2025  
годы 

1.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

 

7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий 
для развития и реализации творческого потенциала каждой личности 

2.1. Сохранение и раз-
витие фондов биб-
лиотек, приобрете-
ние книг (комплек-
тование и попол-
нение книжного 
фонда), в том чис-
ле на приобретение 
литературно- ху-
дожественных 
журналов и (или) 
на их подписку 

МБУК 
«МЦБС» 

2020-
2025 
 годы 

1.3. бюджет му-
ниципально-

го района 

13,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Проведение куль-
турно – массовых и 
социально – зна-

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 

2020-
2025 
 годы 

1.2.,1.6., 1.8., 
1.10. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

280,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



чимых мероприя-
тий, участие в ре-
гиональных меро-
приятиях 

«МЦБС», 
МБУ 

«ЦФМТО» 

2.3. Проведение капи-
тальных ремонтов 
зданий муници-
пальных учрежде-
ний культуры и 
дополнительного 
образования детей 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

 

2020-
2025 
 годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.12., 1.13. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

2388,
68 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Строительство Фе-
дорковского Дома 
культуры 

Админист-
рация Пар-
финского 
муници-
пального 
района 

2020 год 1.2., 1.6., 
1.10., 1.12., 

1.13. 

бюджет му-
ниципально-

го района  

16134
,516 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5. Обеспечение усло-
вий для выполне-
ния муниципаль-
ных заданий учре-
ждениям культуры, 
учреждению до-
полнительного об-
разования детей и 
учреждению об-
служивающего и 
сопровождающего 
деятельность уч-
реждений культу-
ры 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 
«ЦФМТО», 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2020-
2025 
 годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.10., 1.11.,  
1.12., 1.13. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

39903
,9 
 
 

40137
,6 
 

40137
,6 
 

40137,
6 

 

40137,6 
 

40137,6 
 

2.6. Расходы муници-
пальных бюджет-
ных учреждений 
по приобретению 
коммунальных ус-
луг 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 
«ЦФМТО», 

МБУДО 

2020-
2025  
годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6. 

бюджет му-
ниципально-

го района 
 

1218,
8 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



«ПДШИ» 
2.7. Софинансирование 

расходов муници-
пальных бюджет-
ных учреждений 
по приобретению 
коммунальных ус-
луг 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 
«ЦФМТО», 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2020-
2025  
годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6. 

областной 
бюджет 

4875,
0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.8. Укрепление мате-
риально-
технической базы 

МБУК 
«МЦБС», 

МБУ 
«ЦФМТО», 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2020-
2025  
годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 1.9. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

58,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.9. Расходы на повы-
шение оплаты тру-
да работников 
бюджетной сферы 
муниципального 
района за счет 
иных межбюджет-
ных трансфертов 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2020- 
2025 
годы 

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6. 

Областной 
бюджет 

510,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.10. Участие мастеров 
декоративно-
прикладного твор-
чества в выставке 
ярмарке народных 
художественных 
промыслов России 
«Ладья» 

МБУК 
МКДЦ 

2020- 
2025 
годы 

1.5., 1.7., 
1.14., 1.15., 

1.16. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.11. Участие организа-
ций народных ху-
дожественных 
промыслов в феде-
ральных и регио-
нальных выставках 
и ярмарках 

МБУК 
МКДЦ 

2020-
2025  
годы 

1.7., 1.14., 
1.15., 1.16. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2.12. Участие в темати-
ческих выставках-
ярмарках народ-
ных художествен-
ных промыслов на 
территории Новго-
родской  

МБУК 
МКДЦ 

2020-
2025  
годы 

1.7., 1.14., 
1.15., 1.16. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.13. Участие в конкур-
сах профессио-
нального мастерст-
ва среди мастеров 
народных художе-
ственных промы-
слов  

МБУК 
МКДЦ 

2020-
2025  
годы 

1.7., 1.14., 
1.15., 1.16. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника культуры 

3.1. Обучение специа-
листов по про-
граммам высшего 
профессионально-
го образования и 
повышения квали-
фикации специали-
стов муниципаль-
ных учреждений, 
осуществляющих 
деятельность в 
сфере культуры и 
дополнительного 
образования детей 

МБУК 
«МЦБС» 

2020  
год 

1.2.,  1.3., 
1.4., 1.5, 1.6., 

1.9., 1.11. 

бюджет му-
ниципально-

го района 

9,5 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

4. Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию 
4.1. Работы по подго-

товке к выпуску 
путеводителя, те-
матических бро-
шюр 

МБУ 
«ЦФМТО» 

2020-
2025 
 годы 

1.5., 1.15. бюджет му-
ниципально-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 1: 65400
,596 

40137
,6 

40137
,6 

40137,
6 

40137,6 40137,6 



бюджет муниципального района: 60015
,596 

40137
,6 

40137
,6 

40137,
6 

40137,6 40137,6 

областной бюджет: 5385,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Пар-
финского муниципального района» 

1. Задача 1. Повышение уровня пожарной безопасности  
1.1. Обслуживание и 

ремонт систем 
пожарной безо-
пасности 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2020-
2025 
 годы 

2.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

208,6 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Огнезащитная об-
работка материа-
лов и конструк-
ций 

МБУК 
«МКДЦ» 

 

2020 
 год 

2.2. бюджет 
муници-
пального 
района 

229,6 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Оснащение пер-
вичными средст-
вами пожароту-
шения 

МБУК 
«МЦБС» 

2020-
2025 
 годы 

2.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

1,5 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Проведение заме-
ров сопротивле-
ния изоляции сети 

МБУДО 
«ПДШИ»,  

МБУ 
«ЦФМТО» 

2020 
 год 

2.4. бюджет 
муници-
пального 
района 

15,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Гидравлические 
испытания внут-
реннего противо-
пожарного водо-
провода 

МБУДО 
«ПДШИ» 

2020 
 год 

2.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2. Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 
2.1. Эксплутационно-

техническое об-
служивание уста-
новок тревожной 
сигнализации. 

МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

2020-
2025 
 годы 

2.6. бюджет 
муници-
пального 
района 

152,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Обеспечение ох-
раны объектов 

«ПДШИ» 

3. Задача 3. Повышение уровня безопасности труда 
3.1. Специальная 

оценка условий 
труда 

МБУ 
«ЦФМТО 

2020 
 год 

2.4. бюджет 
муници-
пального 
района 

 
8,1 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4. Задача 4. Снижение риска возникновения аварийных ситуаций 
4.1. Промывка и оп-

рессовка внутрен-
них систем ото-
пления 

МБУК 
«МЦБС», 
МБУДО 

«ПДШИ» 

2020-
2025 
 годы 

2.5. бюджет 
муници-
пального 
района 

 
26,1 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

                                                                                                 Итого по подпрограмме 2: 643,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет муниципального района: 643,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Всего по программе: 66043

,896 
40137

,6 
40137

,6 
40137,

6 
40137,6 40137,6 

бюджет муниципального района: 60658
,896 

40137
,6 

40137
,6 

40137,
6 

40137,6 40137,6 

областной бюджет: 5385,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VI. ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации 

муниципальной программы «Развитие культуры Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы» 

______________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ целевого 

показателя в 

паспорте 

муниципальной  

программы 

Наименование целевого показателя, 

единица измерения 

Порядок расчета значения целевого 

показателя 

Источник получения 

информации, необходимой 

для расчета целевого 

показателя 

Показатель 1.1. 

 

Доля объектов культурного наследия    

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия федерального, 

регионального и местного 

(муниципального) значения, не менее (%) 

Количество объектов культурного 

наследия  находящихся в 

удовлетворительном состоянии /  

общее количество объектов 

культурного наследия     

Информация о состоянии 

объектов культурного 

наследия. 

Показатель 1.2. 

 

Уровень удовлетворенности граждан, 

проживающих в Парфинском 

муниципальном районе, качеством 

предоставления муниципальных услуг в 

сфере культуры, не менее (%) 

 Управление Администрации 

Губернатора Новгородской 

области по внутренней 

политики 

Показатель 1.3. 

 

Число пользователей библиотек на 1000 

человек населения, не менее (ед.) 

 Сводный отчет по форме                

6-НК 

Показатель 1.4. 

 

Удельный вес учащихся 

общеобразовательных учреждений, 

занимающихся в учреждениях 

дополнительного образования в сфере 

культуры, не менее (%) 

 Дополнительная 

ведомственная годовая 

статистика форма №4 

«Дополнительное 

образование детей» 



Показатель 1.5. 

 

Количество посетителей объектов 

экскурсионного показа, не менее (чел.) 

 Отчет в министерство 

инвестиционной политики 

Новгородской области 

«Ежеквартальный 

мониторинг туристских 

потоков Новгородской 

области» 

Показатель 1.6. 

 

Количество посетителей культурных 

мероприятий, не мене (чел) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.7. 

 

Количество творческих коллективов и 

исполнителей, задействованных в 

реализации творческих проектов, не менее 

(ед) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.8. 

 

Количество посетителей международных  и 
межрегиональных культурно-
просветительских мероприятий, не менее 
(чел) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.9. 

 

Количество проведенных межрегиональных 

творческих проектов, не менее 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.10. Количество посещений культурно-

массовых мероприятий молодежью от15 до 

24 лет, не менее (чел) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.11. 

 

Количество участников творческих 

мероприятий регионального, 

всероссийского и международного уровней 

из числа учащихся учреждений 

дополнительного образования в сфере 

культуры, (чел) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 



Показатель 1.12. 

 

Количество кинопоказов, не менее (ед)  Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.13. 

 

Количество посещений киносеансов 

национальных фильмов, не менее (чел) 

 Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.14. Участие в областных мероприятиях, 

направленных на продвижение местных 

брендов (не менее) 

.  Отчеты по приоритетным 

проектам 

Показатель 1.15. 

 

Количество экскурсантов, посетивших 

местные турмаршруты (не менее) 

 Отчет в Министерство 

инвестиционной политики: 

«Ежеквартальный 

мониторинг туристских 

потоков Новгородской 

области» 

Показатель 1.16. Участие в областных, международных и 

всероссийских культурных мероприятиях, в 

том числе творческих акциях, ремесленных 

ярмарках (количество мероприятий) 

 Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области 

Показатель 1.17. Доля учреждений культуры и 

дополнительного образования, оснащенных 

первичными средствами пожаротушения 

(%) 

Количество учреждений культуры и 

дополнительного образования, 

оснащенных первичными средствами 

пожаротушения / количество 

учреждений*100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области «Обеспечение 

противопожарной 

безопасности учреждений 

Парфинского 

муниципального района» 

Показатель 1.18. Доля учреждений, проводящих 

огнезащитную обработку огнезащитным 

составом (%) 

Количество учреждений, проводящих 

огнезащитную обработку 

огнезащитным составом/количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 



Показатель 1.19. 

 

Доля учреждений культуры и 

дополнительного образования, проводящих 

обслуживание систем пожарной 

сигнализации (%) 

Количество учреждений подключенный 

с системе пожарной сигнализации / 

общее количество учреждений *100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области «Обеспечение 

противопожарной 

безопасности учреждений 

Парфинского 

муниципального района» 

Показатель 1.20. 

 

Доля учреждений культуры и 

дополнительного образования, проводящих 

специальную оценку рабочих мест(%) 

Количество учреждений культуры и 

дополнительного образования,  

проводящих специальную оценку 

рабочих мест/ количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 

Показатель 1.21. 

 

Доля учреждений, прошедших  промывку и 

опрессовку внутренних систем отопления 

(%) 

Количество учреждений, прошедших  

промывку и опрессовку внутренних 

систем отопления/ количество 

учреждений*100 

Акт выполненных работ 

Показатель 1.22. 

 

Доля учреждений культуры и 

дополнительного образования с 

установленной тревожной сигнализацией 

(кнопками экстренного вызова полиции), и 

ее обслуживание, не менее(%) 

Количество учреждений с 

установленной  тревожной 

сигнализацией (кнопками экстренного 

вызова полиции) / общее количество 

учреждений*100 

Отчет в министерство 

культуры Новгородской 

области «Обеспечение 

противопожарной 

безопасности учреждений 

Парфинского 

муниципального района» 

 

 


